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广东省人民代表大会常务委员会
接受了钟明照辞去第十一届全国
人民代表大会代表职务。依照代
表法的有关规定，钟明照的代表
资格终止。
第十一届全国人民代表大会

代表孟宪忠、杨永良、阮志柏因病
去世，孟宪忠、杨永良、阮志柏的
代表资格自然终止。
全国人民代表大会常务委员

会对孟宪忠、杨永良、阮志柏代表
的去世表示哀悼。

责任编辑：施淑洪中国新闻 A!!"!"年 #月 !日

星期六

#$%&'()$%&'(*'$)*+,-%+,.

!/小时读者热线：01!!22

! ! ! !据新华社北京!月"#

日电 !月"日，新个人所得
税法实施满一年。这一年中，
全国个税收入连续"#个月下
降，我国$###万人告别个税，
新个税法减税效果明显。

%#""年!月"日，新个
税法及其实施条例正式实
施。根据新个税法，工资、
薪金所得费用扣除标准从
每月%###元提高到&'##

元，!级超额累进税率结构
修改为(级，相应的级距等
也进行了调整。
根据财政部此前的介

绍，工资、薪金所得费用扣
除标准提高，工薪收入者
的纳税面将由约%)*下降
到约(+(*，纳税人数由约

),##万人减至约%,##万人，也就是说有
$###万人不需要缴纳个税。从全国个税收
入看，从%#""年"#月开始明显下降，个税法
实施四个月减轻居民负担''#亿元。从%#"%

年上半年看，全国个税收入下降)*。

! ! ! !一年来，新个税法的实施有
效减轻了中低收入者的税负。但
正如很多业内人士所指出的，个
税在如何更有效地调节高收入者
方面，仍有亟待解决的问题。

从税制原理来看，个税的主
要功能是调节收入分配，向中低
收入者少征税甚至不征税，向高
收入者多征税。近些年，我国居民
收入差距呈现逐渐拉大的趋势，高
收入者收入来源也呈现多元化趋
势，工资性收入比重下降，经营性
收入、财产性收入等比重上升，这
对我国个税的税制设计、征管条
件提出了新的要求。
在我国目前的个税总收入中，

工薪阶层个税所占比重超过
'#*，这在一定程度上说明中低收
入者仍是个税的主要承担者，缴纳

税额较多，这也意味着个税未完全
体现出“高收入者多纳税”的原则。

我国现行个税实行的是分类
制，它名义上是一个税种，实质上
可以分为工资薪金所得、个体工商
户生产经营所得、劳务报酬所得等
""个征税项目，每个项目采取不
同的计征办法、适用不同的税率，
这种税制安排优点是便于征管。

财政部财科所副研究员李全
认为，分类制的个税税制，采取分
类定率、分项扣除、分项征收的模
式，易于使所得来源多、综合收入
高的个人承担的税负相对轻，而
所得来源少、收入集中的个人承
担的税负相对重。“此外，高收入
者收入来源较多，不同类型收入
有税负差异，这也给高收入者创
造了税收筹划的空间，从另一方

面也加重了中低收入者的税收负
担，要想真正发挥个税调节高收
入的功能，从根本上要推进个税
走向‘综合与分类相结合’。”
“综合与分类相结合”的个税制

度目前在世界上很多国家实行，其
突出特点就是个人除一部分特殊收
入项目外，其余所有的收入项目都
须在加总求和的基础上，一并计税，
这无疑有利于调节居民收入分配。

“我国应加快推进个税走向
‘综合与分类相结合’，加快完善个
税征管，将包括公积金和各种隐形
福利收入等纳入个税体系，盯紧高
收入者‘灰色收入’，紧紧堵住高收
入者的个税漏洞。”中央财经大学
中国发展和改革研究院副院长欧
阳日辉说。 王子微 何雨欣
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十一届全国人大常委会第二十八
次会议 &"日表决通过了《全国人
民代表大会常务委员会关于修
改-中华人民共和国民事诉讼
法.的决定》。

民事诉讼法是公民、法人和
其他组织进行民事诉讼活动和人
民法院审理民事案件的基本规则，
对及时解决民事纠纷，促进社会和
谐稳定具有重要意义。修改决定自
%#"&年 "月 "日起施行，《中华人
民共和国民事诉讼法》根据该决定
作相应修改，并重新公布。
修改后的法律规定，民事诉

讼应当遵循诚实信用原则。人民
检察院有权对民事诉讼实行法律
监督。审判人员接受当事人、诉讼
代理人请客送礼，或者违反规定
会见当事人、诉讼代理人的，当事
人有权要求他们回避。

修改后的法律增加规定，对
污染环境、侵害众多消费者合法
权益等损害社会公共利益的行
为，法律规定的机关和有关组织
可以向人民法院提起诉讼。此外，
还增加规定，当事人之间恶意串
通，企图通过诉讼、调解等方式侵
害他人合法权益的，人民法院应
当驳回其请求，并根据情节轻重
予以罚款、拘留；构成犯罪的，依
法追究刑事责任。

! ! ! !近年来，环境污染和食品安全
事故时有发生，公益诉讼越来越多
地受到人们关注。针对司法实践中
的情况，全国人大常委会 &"日表
决通过了关于修改民事诉讼法的
决定，首次将公益诉讼制度写入民

事诉讼法。
修改后的法律规定，对污染环

境、侵害众多消费者合法权益等损
害社会公共利益的行为，法律规定
的机关和有关组织可以向人民法院
提起诉讼。专家认为，这一条款的增

设具有宣示意义，使我国公益诉讼
制度迈出跨越性一步。
公民个人可否提起公益诉讼问

题也是普遍关注的一个问题。对此，
全国人大常委会法工委副主任王胜
明表示，最终经过反复研究之后，现
在公益诉讼的主体只写到法律规定
的机关和有关组织，尚未将公民个
人纳入。

! ! ! !当事人对已经发生
法律效力的判决、裁定，
认为有错误的，可以向
上一级人民法院申请再
审；当事人一方人数众
多或者当事人双方为公
民的案件，也可以向原
审人民法院申请再审。
在全国人大常委会

办公厅 )月 &" 日召开
的新闻发布会上，全国人
大常委会法工委副主任
王胜明说：“法律实际上
把向哪个法院申请再审
的权利交给了当事人。”

王胜明介绍，%##(
年民事诉讼法修改的时
候明确，如果公民认为
生效判决、裁定有错误，
只能向上级人民法院提
出，当时考虑的是便于解
决申诉难，便于由上级法
院来纠正有关错误。
“这次在修改民事

诉讼法过程中经过反复
研究，认为这个原则应
该坚持。”王胜明说，所
以根据刚刚通过的民事
诉讼法修改决定，如果当事人认
为生效的判决、裁定有错误，应该
向上一级法院提出再审申请。
“但是有两种特殊情况：第一

种，公民之间，比如家庭矛盾、邻
里纠纷，也可以向原审人民法院
提出。第二种，如果一方当事人人
数众多的，涉及到需要协调意见，
包括涉及到证据事实的认定等，
也可以向原审人民法院提出。”王
胜明说。 均据新华社

! ! ! !小额诉讼制度是这次修改民
事诉讼法新建立的一项制度。小额
诉讼案件实行一审终审。新修改的
民事诉讼法确定了小额诉讼制度，
其中关于小额诉讼的标的额从一
审的 '### 元到二审的 " 万元，再
到三审的相对数，进行了不断的调

整和变化。
关于标的额的问题，相对数是

指各省、自治区、直辖市上年度就业
人员年平均工资百分之三十以下。
全国人大常委会法制工作委员会副
主任王胜明解释称，各省份可以按
照自己公布的数字，或者是国家统

计局公布的数字来决定小额诉讼的
标的额。
修改后的民事诉讼法从明年的

"月 "日开始实施。法工委和最高
法研究过，可能采用两种方法来公
布标的额的具体数字，一种是最高
人民法院每年就各省审理小额诉讼
的标的额进行发布，另外最高法院
也可以授权由各个省的高级法院每
年来公布一个数字。

! ! ! !全国人大常委会法制工作委员
会副主任王胜明表示，修改前的民事
诉讼法关于当事人的举证期限没有
明确规定，没有期限的约束就无法保
障整个审理程序的顺畅进行。因此，
此次民事诉讼法在修改过程中，经过
反复研究增加了限期举证的规定。
与三审稿相比较，表决稿适当作

出修改，但对此前有委员建议的将
“罚款”一项删除的建议并未采纳。

王胜明昨天表示，经过反复研
究，规定法院根据不同情节可以有
三种办法来处理。第一种是训诫。第
二种是罚款。第三种是不予采纳该
证据。二审稿、三审稿都作了修改，
但是逾期提供证据的三种处理方式

没有实质性的改变。三审稿的改变
主要是对当事人逾期提供证据的处
理规定得更明确了。
王胜明称，此处的“训诫、罚款”

实际上是民事诉讼法专章规定的妨
碍民事诉讼的强制措施，目的是要
保证诉讼顺利进行，要求当事人以
及其他人都要遵守其诉讼规则。修
正案明确规定，如果要是罚款的话，
还要有一定的程序。比如说要经过
院长批准，罚款的数额是多少。

“公益诉讼”首次写入民诉法
诉讼主体为法律规定的机关和有关组织

民事诉讼法修正案获通过明年 #月 #日起实施

公益

诉讼 个人尚未能成为诉讼主体
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新个税法减税效果明显仍亟待“质变”

个税，如何“盯紧”高收入者？

小额

诉讼

举证

逾期

再审

申请

! ! ! !据新华社北京!月"#日电 全
国人民代表大会常务委员会决定免
去李盛霖的交通运输部部长职务；
任命杨传堂为交通运输部部长。

杨传堂
任交通部部长
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名人大代表
资格终止


